
    ROMÂNIA 

   JUDEȚUL TIMIȘ 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI LUGOJ 

 

 

HOTĂRÂREA 

privind aprobarea agendei acțiunilor culturale pentru perioada martie-aprilie 2025 a 

Muzeului de Istorie, Etnografie și Artă Plastică Lugoj 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Lugoj; 

 Având în vedere adresa nr. 17/15071/(RI19)133 din 20.02.2025 a Muzeului de Istorie, 

Etnografie și Artă Plastică Lugoj; 

 Având în vedere referatul nr. 17/15387/(RU)15388 din 20.02.2025 al Primarului 

Municipiului Lugoj – inițiator al proiectului de hotărâre; 

 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 39 din 20.02.2025 privind aprobarea agendei 

acțiunilor culturale pentru perioada martie-aprilie 2025 a Muzeului de Istorie, Etnografie și 

Artă Plastică Lugoj; 

 Luând în considerare raportul de specialitate nr. 17/15606/(RU)15607 din 21.02.2025 

întocmit de Compartimentul relații cu instituțiile de învățământ, culte, cultură, sănătate și sport; 

 Luând în considerare avizul nr. 15 din 27.02.2025 al Comisiei activități economico – 

financiare, agricultură, comerț, turism, activități social – culturale, tineret și sport și a celorlalte 

Comisii de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Lugoj; 

 Luând în considerare Legea nr. 311/2003 a muzeelor și a colecțiilor publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Ținând cont de Legea nr. 182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural național 

mobil, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Conform prevederilor art. 1 alin. (2) lit. a) și art. 19 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale, modificată și completată; 

 În conformitate cu art. 87 alin. (1) și alin. (2), art. 129 alin. (2) lit. b) și lit. d), alin. (4) 

lit. a) și alin. (7) lit. d), art. 136 și art. 139 alin. (3) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art.1. – (1) Se aprobă agenda acțiunilor culturale, pentru perioada martie-aprilie 2025, 

a Muzeului de Istorie, Etnografie și Artă Plastică Lugoj, conform anexei la prezenta hotărâre. 

 (2) Justificarea și decontarea cheltuielilor se va realiza numai pe bază de acte 

doveditoare conform legii. 

 Art.2. – Îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Muzeului de 

Istorie, Etnografie și Artă Plastică Lugoj. 

 Art.3. - Prezenta hotărâre se comunică: 

 - Instituţiei Prefectului, Judeţul Timiş; 

 - Primarului Municipiului Lugoj; 

 - Direcţiei juridice; 

 - Direcției management financiar; 

 - Compartimentului relaţii cu instituţii de învăţământ, culte, cultură, sănătate și sport; 



 - Muzeului de Istorie, Etnografie și Artă Plastică Lugoj; 

 - Celor interesaţi, prin publicare şi afişare; 

 - Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local. 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                        CONTRASEMNEAZĂ  

         Erwin Floroni                                   SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI 

                                                                                                 Dan Ciucu   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Nr. 42 din 27.02.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1. Total consilieri locali 19 

2. Total consilieri prezenți 19 

3. Număr voturi pentru 19 

4. Număr voturi împotrivă - 

5. Abțineri - 

6. Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate absolută 

 


